
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.333, 01 de agosto de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

33
3,

 0
1 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 53/2018 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191047793201870. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual aquisição de bombas hidráulicas, luminárias e módulos de emergência. Total 
de Itens Licitados: 8. Edital: 31/7/2018 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. 
Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício Sede do Mpdft, Sala 607, Praça do Buriti - 
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00053-2018. 
Entrega das Propostas: a partir de 31/7/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
Abertura das Propostas: 10/8/2018 às 14h no site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

33
3,

 0
1 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do
Distrito Federal  e Territórios e  e a empresa MEDIARE 3 CURSOS TÉCNICOS E
GERENCIAIS LTDA.  -  ME.  Processo:  08191.066517/2018-19.  Objeto:  Evento  de
capacitação <Oficina Sobre Gestão de Conflitos= Valor total: R$ 6.000,00 (seis mil
reais). Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso II, c/c art. 13,
inciso  VI,  da  Lei  nº  8.666/93  atualizada.  Autoridade  Superior:  WAGNER  DE
CASTRO ARAUJO 3 Secretário-Geral do MPDFT, em 30/07/2018..



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

33
3,

 0
1 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° CV
L

', DE DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010. publicada no Diário 

Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do Tabularium n° 08191.078801 /2018-20. 

RESOLVE: 

Art. Io Autorizar o afastamento da servidora LUCIANA MARIA DE ARAÚJO 
FREITAS, matrícula 3166, no período de 30 de julho a 3 de agosto de 2018, para ministrar o 

treinamento "Fundamentos da ITIL 2011". a ser realizado na cidade de Brasília-DF. 

Art. 2
o

 Haverá necessidade de compensação de horas, no âmbito do MPDFT, que 

deverá ocorrer no prazo de até 1 (um) ano, nos termos do Art. 98, § 4
o

. da Lei n° 8.112/90. 

Art. 3
o

 O afastamento dar-se-á sem ônus de diárias e passagens para o Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z 2'US DG1 PORTARIAS Afastamenios\MinisIrar curso portaria afastamento - Luciana Maria de Araujo Freita - Tab 0*191 07880l-2ftl8-20.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

33
3,

 0
1 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PORTARIA N° Q ,DE £0 DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.077886/2018-29, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 24/07/2018. a servidora JULIANA 

HENRIQUES DE SOUZA, matrícula 5394-5, Técnico do MPU/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, do encargo de substituta da função de confiança 

de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa do 

Patrimônio Público e Social da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília 1, 

código FC-02 (64001073). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2018\DG\PORTAR1AS\CC e FC - DG\OX 191 077XX6-20! X-2'> (Dispnesa subst ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

33
3,

 0
1 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N.° (3 VG,DE 3 O DE JULHO DE 2018 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 

6/9/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/9/2010, e tendo em vista o que 

consta no Procedimento de Gestão Administrativa n.° 08191.071577/2018-45, 

RESOLVE: 

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor 

MARCILIO BORBA FONSECA, ocupante do cargo de Técnico do 

MPU/Administração. matrícula 1057-0. nos termos do art. 3o da Emenda Constitucional n.° 

47/2005, sem prejuízo do adicional por tempo de serviço de 4% (quatro por cento), bem 

como da vantagem pessoal nominalmente identificada (VPNI). equivalente a 8/10 (oito 

décimos) de FC-05 e 2/10 (dois décimos) de FC-02, os quais deverão compor os seus 

proventos de aposentadoria. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z >20lX.DG PORTARIAS Aposentadoria110 - Aposentadoria - MARCILIO BORBA FONSECA U819l.07l577-20lt-45.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

33
3,

 0
1 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.075315/2018-50 e 08191.075317/2018-49, 

RESOLVE: 

Designar a servidora LILIAN CURSINO PESSOA, matrícula 4591-8, 

Analista do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Comunicação Social da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, no período de 6 a 13/8/2018 e 10 a 25/9/2018, 

a função de confiança de Chefe do Serviço de Programação Visual da Divisão de 

Comunicação Interna da Secretaria de Comunicação, código FC-02 (50004018). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2CH«\DG\PORTARlAS\CC e FC - DG\08191.0753I5-2018-S0 e 08191.075317-2018-49 (Subsl. Per ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

33
3,

 0
1 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° GM^,DE 5^ DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.078175/2018-71. 

RESOLVE: 

Designar o servidor EDUARDO LUIZ TEODORO, matrícula 4601-9. 

Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas 

da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe do Núcleo de 

Desenvolvimento de Sistemas da Secretaria de Tecnologia da Informação, código CC-01 

(62030103). dispensando, em consequência, o servidor CARLOS EDUARDO LIMA 

BORGES, matrícula 3179-8. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2018VDGWORTAR1AS\CC e FC - DG.nxI'H 078175-2018-71 (Subsl t doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

33
3,

 0
1 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° £ ^/^j,DE "50 DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, 

do R1MPDFT (Anexo da Portaria Normativa n° 519. de 22 de dezembro de 2017), e tendo em 

vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa n° 08191.079365/2018-14. 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria Normativa SG n° 125. de 5 de 

maio de 2017. que regulamenta, no âmbito do Ministério Público do Distrito Federal e 

Territórios, os procedimentos relativos ao ingresso, controle, movimentação e desfazimento 

de materiais permanentes, a necessidade de se proceder à avaliação e classificação de bens 

móveis. 

RESOLVE: 

Art. Io Instituir Comissão de Desfazimento para proceder à avaliação e 

classificação de bens móveis de propriedade do Ministério Público do Distrito Federal e 

Territórios passíveis de alienação. 

Art. 2o Designar os servidores WERCILENE OLIVEIRA COSTA 
GUIMARÃES, matrícula n° 4304, MAICON JOSÉ DOS SANTOS, matrícula n° 3213. 

JÚLIO TOSHIO MANDAI, matrícula n° 4046, ANTÔNIO CARLOS MAÇÃO, matrícula 

n° 898, FÁBIO AUGUSTO FREIRE DE RIVOREDO, matrícula 5275. AGENOR 
GARCIA BRAGA, matrícula n° 3751, e CRYGINA PAULA SILVA BANDEIRA, 
matrícula n° 5084. para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão. 

Art. 3o A Comissão de Desfazimento deverá executar os trabalhos até a 

conclusão dos procedimentos para realização do próximo leilão do MPDFT. 

Art. 4o Os casos omissos serão resolvidos pelo Secretário-Geral. 

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

33
3,

 0
1 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÍBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE 3^ DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.077624/2018-64, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 1/8/2018, o servidor LEOPOLDO ARTHUR 

GOMEZ LIMA DA SILVA, matrícula 5026-1, Analista do MPU/Tecnologia da 

Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Modelagem de 

Requisitos da Secretaria de Tecnologia da Informação, código FC-03 (62030078). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2(IIK\DGVPORTARIAS\CC e FC - DG\08|yi (I77624-20IX-C4 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

33
3,

 0
1 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 65^ >DE 50 DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.075753/2018-18, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 1/8/2018. a servidora SANIR MOREIRA DA 

SILVA FERRAZ, matrícula 2893-2, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da 8a 

Procuradoria de Justiça Criminal das Procuradorias de Justiça, código FC-02 (60010046), 

dispensando-a. a contar de 1/8/2018. da função de confiança de Assistente de Gabinete de 

Promotoria da 4a Promotoria de Justiça Criminal da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça de Brasília I, código FC-02 (66001148). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\2dlK\DG\PORTARIAS\CC e FC - DG\08I9I 075753-2018-18 (Tílular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

33
3,

 0
1 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL K TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE ? I DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.078802/2018-74. 

RESOLVE: 

Nomear a servidora CLARISSA SERPA ACTIS, matrícula 5227-2, 

Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo 

em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2
a

 Promotoria de Justiça 

de Falências e de Recuperação de Empresas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça 

de Brasília I, código CC-01 (66001197), exonerando, em consequência, a servidora 

JAINA ALVES MACEDO DE CAÍRES matrícula 3356-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T\2(H8NDG\PORTARIASCC e FC - DGM819I 078802-2018-74 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

33
3,

 0
1 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° oS5 >DE DE JULHO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.079158/2018-51, 

RESOLVE: 

Designar a servidora CLARA COELHO DOS SANTOS, matrícula 

5174-8. Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de 

Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2
a

 Promotoria de Justiça de Entorpecentes 

da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I. código CC-01 (66001189). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2(im\DG\PORTAR]AS'.CC e FC - DCMWI9I.07915H-20IÏ-5I (Subsl I doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

33
3,

 0
1 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

f 

PORTARIA N° CSV , DE fi DE • ^~^W0 DE 2018. 

u 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.078892/2018-01, 

RESOLVE: 

Designar o servidor DANIEL DE OLIVEIRA RIBEIRO, matrícula 

4688-4, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de 

Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 2a Promotoria de Justiça do Tribunal do 

Júri e dos Delitos de Trânsito da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho. 

código CC-01 (78001044). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2l>IX\DG\PORTAR[AS\C'C e FC - DG\08|U-|.0788**2-20I8-OI (Subst Per ) doe 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 532018....................................................................... p. 2
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 112018........................................ p. 3
Portaria 644/2018.................................................................................... p. 4
Portaria 645/2018.................................................................................... p. 5
Portaria 646/2018.................................................................................... p. 6
Portaria 647/2018.................................................................................... p. 7
Portaria 648/2018.................................................................................... p. 8
Portaria 649/2018.................................................................................... p. 9
Portaria 650/2018.................................................................................... p. 10
Portaria 651/2018.................................................................................... p. 11
Portaria 652/2018.................................................................................... p. 12
Portaria 653/2018.................................................................................... p. 13
Portaria 654/2018.................................................................................... p. 14

Sumário......................................................................................................... p. 15


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 532018
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 112018
	Portaria 644/2018
	Portaria 645/2018
	Portaria 646/2018
	Portaria 647/2018
	Portaria 648/2018
	Portaria 649/2018
	Portaria 650/2018
	Portaria 651/2018
	Portaria 652/2018
	Portaria 653/2018
	Portaria 654/2018

	Sumário

